
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. SETTORIALE 295   
N. GENERALE 1176 DEL 10/08/2022

OGGETTO:  COFINANZIAMENTO QUOTA FONDO PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI (D.LGS. 
65/2017) SUPPORTO A SEZIONI PRIMAVERA. IMPEGNO DI SPESA.

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 295
DEL 10/08/2022

OGGETTO:  COFINANZIAMENTO QUOTA FONDO PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI (D.LGS. 
65/2017) SUPPORTO A SEZIONI PRIMAVERA. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta:
dall’Istruttore  Amministrativo  dott.ssa  Beatrice  Mastropasqua,  il  quale  ha  provveduto  al
caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui
testo viene di seguito riproposto senza modifiche dal medesimo dirigente che lo sottoscrive;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza

PREMESSO che:

-con D.Lgs n. 65/2017 è stato istituito il Sistema di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai
sei anni, prevedendo un apposito Fondo di finanziamento per l’avvio del detto Sistema;

- con l’Intesa della Conferenza Unificata (Rep. Atti 82/CU) ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera
b) del  Decreto legislativo 28 agosto 1997, n.  281, attuativa  dell’articolo 12,  co.  4,  del  Decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, è stato approvato lo Schema di Delibera del Consiglio dei Ministri
recante adozione del Piano pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione per i
bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025; 

- la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta regionale nr. 1344 del 4 agosto 2021 ha approvato i
criteri per il riparto della I quota 2021 del predetto fondo; 
 
- con Atto Dirigenziale della Regione Puglia n. 90 del 6 agosto 2021 è stato approvato l’elenco dei
Comuni beneficiari e dei relativi importi;

1



CONSIDERATO CHE:

- al Comune di Trani è stato assegnato un importo pari ad €. 18.000,00 per la riattivazione delle
sezioni  Primavera  presso  il  Secondo  Circolo  Didattico  “Mons.  F.  Petronelli”  –  Tipologia  di
intervento B8 – Criterio: ampliare, sostenere e stabilizzare le sezioni primavera, di norma aggregate
alle scuole statali dell’infanzia o paritarie;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1675  del  14.12.2021  e  rettificata  con  determinazione
dirigenziale n. 704 del 16.05.2022 si è provveduto ad accertare e impegnare la suddetta somma;

- con il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, le sezioni primavera sono entrate nel Sistema
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni;

- Per contribuire alla necessità di fornire risposta alla crescente richiesta di servizi socio-educativi e
contribuire  alla  diffusione  di  una  cultura  dell’infanzia  attenta  ai  bisogni  e  alle  potenzialità  dei
bambini da zero a sei anni  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 05.08.2022 è stata
approvata  la  “Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022-2024”  stanziando  una  quota  di
cofinanziamento pari a €. 10.000,00;

RITENUTO, pertanto, a seguito della suddetta variazione di impegnare la somma di €. 10.000,00
sul capitolo di spesa 2819 del Bilancio 2022 codifica di bilancio 4.06.1.0103 quale quota di co-
finanziamento comunale per il supporto alle sezioni Primavera;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 21.04.2022 è stato approvato il Bilancio
2022/2024;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 21.04.2022 è stata approvata la nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11.05.2021 è stato approvato il Piano di
Performance e Piano degli Obiettivi 2021/2023;

VISTO che  con Delibera di Giunta Comunale n.  62 del 27.05.2022 è stato approvato il  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per triennio 2022-2024;

VISTO  che con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  49  del  23.06.2022  è  stato  approvato  il
Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2021 (Conto Consuntivo);

ACCERTATA la competenza dell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267/2000

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto
dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) di impegnare la somma di €. 10.000,00 in virtù del principio contabile applicato all.4/2 D.Lgs.
n. 118/2011, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili come segue:

2



Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 2819 Descrizione
del capitolo

COFINANZIAMENTO  QUOTA  FONDO  PER  IL  SISTEMA  INTEGRATO  DI
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI (D.LGS.
65/2017) Supporto a sezioni primavera

Macroaggregato 103 Codifica
bilancio

4.06.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.15.000

Centro di costo 1550 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore Secondo Circolo Didattico “Mons. Petronelli” -

Causale Supporto a sezioni primavera – Fondo Integrato dalla nascita fino ai sei anni –

Modalità finan. Fondi Comunali

Imp./Pren. n. Importo € 10.000,00 Frazionabile in 12 NO

2)  di dare atto,  ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

3)  di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il  rispetto  delle  misure  generali  e  specifiche  previste  dal  piano  di  prevenzione  della
corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di
astensione.
 L’assenza  di  dati  personali  sensibili  o  che  comunque  pongano  divieti  o  limiti  nella
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di
tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE

PERSONE
Alessandro Nicola Attolico

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 10/08/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.295 del 10/08/2022

11/08/2022Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: COFINANZIAMENTO QUOTA FONDO PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA
SINO AI SEI ANNI (D.LGS. 65/2017) SUPPORTO A SEZIONI PRIMAVERA. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 982.199,82
893.844,00

10.000,00
903.844,00

78.355,82Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2819

Oggetto: COFINANZIAMENTO QUOTA FONDO PER IL SISTEMA INTEGRATO
DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI
ANNI (D.LGS. 65/2017) Supporto a sezioni primavera

Progetto:

1550 - Pubblica Istruzione e Refezione Scolastica

1550 - Pubblica Istruzione e Refezione ScolasticaResp. servizio:

2022 1690/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1690/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1690/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000036 - SCUOLA ELEMENTARE 2 CIRCOLO PETRONELLIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.15.010 - Contratti di servizio di asilo nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 11/08/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido



COMUNE DI TRANI

Visti

1362

COFINANZIAMENTO QUOTA FONDO PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI
ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI (D.LGS. 65/2017) SUPPORTO A SEZIONI
PRIMAVERA. IMPEGNO DI SPESA.

2022

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 295 Nr. adozione generale: 1176
10/08/2022Data adozione:

11/08/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 11/08/2022


